
 1 

Determinazione n. 1531 del 20.10.2015 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

-    questa Amministrazione, giusta deliberazione di C. C. n. 43 dell’8.11.2012, approvava le 
linee di indirizzo relative alla nuova convenzione - triennio 2012 /2015, da stipulare con 
l’Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona “S.M.A.R.” per l’ospitalità di anziani e 
l’erogazione di servizi aggiuntivi (allegato parte integrante della convenzione) offerti 
dall’ASP attraverso la struttura Casa di Riposo “Anna Rizzi”, in favore anche dell’utenza 
esterna non ospite della Casa;  

- con Determinazione del Dirigente del V Settore n. 1747 del 30.11.2012, in esecuzione della 
succitata Deliberazione di C. C. n. 43/2012, si approvava lo schema di convenzione per gli 
anni 2012/2015 e si impegnava ai Capp. 5122 “Assistenza Anziani – Rette di Ricovero” e 
5126  “Assistenza Anziani - Contributo Anna Rizzi”, del bilancio pluriennale 2012 /2014 
rispettivamente la complessiva somma di € 269.324,14 ed € 208.333,33 prevedendo, altresì, 
nel bilancio per l’esercizio finanziario 2015 l’imputazione delle somme di                             
€ 128.085,80 al Cap. 5122 ed  € 100.000,00 al Cap. 5126; 

- a parziale rettifica del suindicato schema di convenzione, con successiva Determinazione 
del Dirigente del 5° Settore n. 531 del 02.05.2013, si è approvato l’allegato nuovo schema 
di convenzione sub lettera A) unitamente ai servizi aggiuntivi parte integrante dello stesso; 

- la convenzione di che trattasi, stipulata il 06.05.2013 Rep. n. 9107 è stata registrata a 
Manfredonia il 14.05.2013 al n. 1672 Serie 3; 
 

Atteso che con la suindicata  determinazione n. 1747/2012, al fine di poter provvedere alla 
liquidazione di quanto dovuto all’ASP “SMAR” per il pagamento delle di rette  ospitalità anziani e  
per i servizi aggiuntivi relativi all’anno 2015, si  è dato mandato al Dirigente del III Settore 
Ragioneria e Finanza a prevedere ai Cap. 5122 “Assistenza Anziani – Rette Ricovero” e 5126 
“Assistenza Anziani – Contributo A. Rizzi” del bilancio per l’esercizio finanziario 2015 la 
rispettiva spesa di € 128.085,00 ed € 100.000,00;  
 
Considerato che il  conseguente servizio,  relativo al   II  e III  trimestre 2015, è stato regolarmente 
eseguito;   

Vista le contabilità trasmesse dall’ASP “SMAR”, unitamente alle fatture n. 2 e n. 3 rispettivamente 
del 07.07.2015 e 01.10.2015, giuste note n. 238 e 326, acquisite al protocollo comunale ai nn. 
24798 del 08.07.15 e 34418 del 02.10.15, relative alla liquidazione delle rette di ospitalità del II e 
III Trimestre 2015, per l’importo complessivo  di € 17.910,21,IVA esente ( € 8.906,17 + € 
9.004,04) onde conseguirne il pagamento; 
 
Viste le risultanze dell'istruttoria effettuata dall’Assistente Sociale relativamente a quanto 
contabilizzato dalla predetta Azienda Pubblica di Servizi alla Persona "SMAR", nonché alla 
presenza degli anziani nella struttura, di che trattasi e la verifica del reddito percepito dagli stessi; 
 
Ritenuto di dover disporre la liquidazione delle rette dovute all'ASP. "SMAR" sulla base delle 
contabilità dalla stessa emesse, tenuto conto dell'istruttoria operata dai Servizi Sociali circa le 
effettive presenze riguardanti il II e III Trimestre 2015 e verifica degli importi contabilizzati per un 
totale di € 17.910,21; 
 
Ritenuto,  altresì,  di  ridurre  con  il  presente  atto  l’impegno  di  spesa  nei  limiti  della  previsione  di  
spesa  attendibile  per  il  corrente  anno per  il  presente  servizio  e  per  quello  relativo  ai  pasti  caldi  a  
domicilio di anziani ; 
 
 



 2 

Preso atto  che  I'ASP.  "SMAR"  in  quanto  Azienda  Pubblica  di  Servizi  alla  Persona  non  è  
assoggettata alla disciplinata in materia di DURC in quanto Pubblica Amministrazione, ai sensi 
dell'Art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.; 
 
Richiamato, in applicazione dei vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice identificativo 
gara emesso dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (già Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) è il seguente: CIG n. 5096765F84; 

Accertato che, sempre in applicazione della succitata normativa, l'IBAN del conto corrente 
dedicato, utilizzato dall’ASP “SMAR” è il seguente: IT 94N01 03078 45000 00005 75400, così 
come dalla stessa indicato sulle fatture n. 2 e 3 trasmesse, unitamente alle contabilità del II e III 
trimestre 2015, con le succitate note n. 238 e 326; 

 
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014, ed in particolare 
agli articoli 183, comma 5, e 184; 

 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria ( all. 4/2); 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 80, comma 1, D.lgs 118/2011, dal 1 gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;  

 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
Visto il Regolamento dei Contratti; 
 
Visto il decreto sindacale n. 11 del 06.06.2015 di ridefinizione delle attribuzioni e degli incarichi 
dirigenziali; 
  
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m.i., giusta delibere di G.C. n. 234 del 06.05.2009,                               
n. 171 del 19.05.2010 e n. 110 del 28.04.2011; 
 
 Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 05.10.2015 di approvazione del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2015; 
 
 Vista   la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 09.10.2015 di approvazione del PEG 
esecutivo per l’anno 2015; 
 

DET E R M I N A 
          La premessa costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
1) Di liquidare la spesa complessiva di € 17.910,210, IVA esente,  a favore del creditore di seguito 

indicato: 

FORNITORE A.S.P. “S.M.A.R.” di Manfredonia 

C.F.: 92043170718 

CIG  5096765F84 

Modalità di pagamento Mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato - IBAN:  
IT94N0103078450000000575400  

 
num. e data della 
fattura 

Fattura n. 2 del 07.07.2015 

num. e data del 
protocollo 

Prot. n.24758 del 08.07.2015 



 3 

Imponibile € 8.906,17  Aliquota  
IVA 

Esente Bolli   Totale 
Fattura 

€ 8.906,17 

 
num. e data della 
fattura 

Fattura n.3 del 01.10.2015 

num. e data del 
protocollo 

Prot. n.34323 del 02.10.2015 

Imponibile € 9.004,04  Aliquota  
IVA 

Esente Bolli   Totale 
Fattura 

€ 9.004,04 

TOTALE COMPLESSIVO DA LIQUIDARE 

Imponibile € 17.910,21 Aliquota 
IVA 

Esente Bolli   Importo 
Totale 

€ 17.910,21 

 

- dare atto che la spesa complessiva di € 17.910,21,  trova copertura finanziaria nell’impegno 
di spesa n. 665/2015 assunto in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 1747 del 
30.11.2012, mediante imputazione sul Cap. 5122  dell’esercizio finanziario 2015; 

- di ridurre l’impegno di spesa al Cap. 5122/2015 da € 48.086,00 a € 42.042,55 ed al Cap. 
5120/2015 “Assistenza alla persone anziane-assistenza domiciliare” da € 118.625,00 a € 
48.495,04; 

- dare atto, altresì che quanto residua al capitolo di che trattasi resta a disposizione per le 
successive liquidazioni;  

- di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e successivi del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposito link 
presente nella homepage del sito internet istituzionale;  

- dare atto altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Manfredonia ed ivi rimarrà affissa per gg. 15 consecutivi.    

       
 
                     Il Responsabile del Procedimento 
           f.to L’Assistente Sociale M. GRAMAZIO                                                                      
                                                                                                                    
                                                                                                                IL DIRIGENTE  
                                                                                                 f.to   dott. Matteo OGNISSANTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
TABELLA ART. 23 e successivi del D. Lgs. 33/2013 

 
 
Determinazione n. _____ del ____________ 5° Settore - Servizio 2°  
 
OGGETTO: A.S.P. “S.M.A.R.” – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO RETTE OSPITALITÀ 

ANZIANI  II e III  TRIMESTRE 2015.  
 
 
 
a)    nominativo:  

 
C.F. – P.I. 92043170718 
 

-  Azienda  Pubblica  di  Servizi  alla  Persona  
“SMAR” – C.so Manfredi n. 254;   
 - Sede operativa Via Arcivescovado n. 23 e/o Via                     
Tribuna n. 57; 

b)  Importo: 
 
 

- € 17.910,21 IVA esente;  

c) norma o titolo a base dell’affidamento: 
 
  

- Deliberazione di C. C. 43 dell’8.11.2012;    

d)  ufficio e responsabile del procedimento: 
 
  

- Ufficio Anziani – Assistente Sociale Maria 
Filippa GRAMAZIO;    

e) modalità per individuazione beneficiario: 
 
  

- Determinazioni Dirigenziale n. 1747 del   
  30.11.2012 e n. 531 del 02.05.2013;   

f) progetto/curriculum/contratto/capitolato: 
 
 

- Convenzione Triennio 2012 / 2015 (1° Dicembre     
  2012 / 30 Novembre 2015) per ospitalità anziani    
  ed erogazione servizi aggiuntivi anche in favore   
  di utenti esterni, sottoscritta in data 06.05.2013  
  Rep. n. 9107 registrata a Manfredonia il 
14.05.2013 al n.  1672 Serie 3.  

  
 
                                                                                                                                       
                                                                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                                             f.to      dott. Matteo OGNISSANTI 
                                                                                       
                                                                                                                                      


